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1863–1864 m. sUkiLimo 
dalyVių laidotuVės ir Vilniaus 

kaip baltarusių Mekos naratyVas
Burial Ceremony of the Participants of 1863–1864 Uprising 

and a Narrative of Vilnius as Belarusian mecca

suMMary

the article discusses a narrative that presents Vilnius as the belarusian Mecca, and a manifestation of 
that narrative during the november 22, 2019, reburial of members of 1863–1864 uprising. the narrative 
presents the city as an place of pilgrimage and worship where the Belarusian nation is constantly reborn. 
the ceremony of the reburial, as well as the preceding discussions, received great attention in belarus. 
they become a direct representation of aforementioned narrative mobilizing the fractured nation. it is 
imperative to understand the strategic value of this narrative not only for Belarusian society, but for the 
Lithuanian state as well, because of its depiction of the Lithuanian state as an instrument of Lithuanian 
soft power.

santrauka

straipsnyje aptariamas Vilniaus, kaip baltarusių Mekos, naratyvas bei jo aktualizavimas 2019 m. lapkričio 
22 d. vykusių 1863–1864 m. sukilimo dalyvių perlaidojimo ceremonijos metu. naratyve miestas vaizduo-
jamas kaip piligrimystės ir garbinimo objektas, kuriame nuolat kuriasi ir atgimsta baltarusių tauta; tokią jo 
funkciją visiškai atitiko didelio susidomėjimo baltarusių visuomenėje susilaukusios laidotuvių iškilmės ir 
pasiruošimo joms įvykiai, suvieniję susiskaidžiusią visuomenę. svarbu įvertinti strateginę jo reikšmę ne tik 
baltarusijos visuomenei, bet ir lietuvos valstybei bei suvokti, jog Vilniaus, kaip baltarusių Mekos, vaidmuo 
gali būti naudojamas kaip šalies minkštosios galios įrankis. 
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ĮVadas

Etnonacionalistinis požiūris į Vilnių 
ir lietuvių tautos vaidmenį jo istorijoje, 
ilgą laiką vyravęs lietuviškoje istoriogra-
fijoje, nuo XX a. paskutinio dešimtmečio 
pradžios po truputį užleidžia vietą kito-
kiam požiūriui – naratyvams, vaizduo-
jantiems miestą kaip daugiakultūrę sos-
tinę, vaidinusią svarbų vaidmenį įvairių 
tautų gyvenime. Aktyviai plėtoti ir į 
miesto tapatybę tam tikru lygiu integruo-
ti bandoma įvairius „nelietuviškais“ iki 
tol laikytus naratyvus, kurtus ir naudotus 
kitų etninių, politinių ar religinių grupių.

Baltarusiškasis Vilnius šiame kon-
tekste yra dažnai paminimas, tačiau 
konkretūs su juo susiję naratyvai retai 
patenka į viešąją erdvę. Jie prisimenami 

tik ypatingomis progomis, ir – dažniau-
siai – atrandant juose geopolitinės įtam-
pos bei teritorinių pretenzijų motyvus. 
Vienas iš atvejų, smarkiai besiskiriančių 
nuo šios tendencijos, yra 2019 m. lap-
kričio 22 d. vykusi 1863–1864 m. suki-
limo dalyvių perlaidojimo ceremonija, 
kurios ryškiu, jei ne ryškiausiu, akcentu 
tapo neoficialių baltai-raudonai-baltų 
vėliavų gausa minioje.

Šis įvykis yra įdomus populiariausio 
baltarusiškojo naratyvo apie Vilnių 
kontekste. Pastarasis vaizduoja Vilnių 
kaip baltarusių Meką – tautos garbini-
mo ir piligrimystės objektą, šventą vie-
tą, kurioje užgimsta ir atsinaujina bal-
tarusiškumas. 

naratyVai ir jų reikšMė

Naratyvai yra vienas kertinių žmo-
gaus sąmonės funkcionavimo elementų: 
jie leidžia susieti pastebimus fenomenus 
ir surasti arba sukurti prasmę tame, kas 
kitaip būtų tik neperprantamas duome-
nų chaosas. Savo paprasčiausia forma 
naratyvas sujungia du skirtingus teigi-
nius į laiko seką, taigi neišvengiamai 
turi trijų aktų struktūrą: tam tikra pirmi-
nė tvarka egzistuoja, kol atsiranda ją su-
ardantis pokytis, vėl sukuriantis tvarką, 
galbūt besiskiriančią nuo pirminės. Visi 
trys elementai – du teiginiai ir laiko są-
saja – tekste turi būti tiesiogiai išreikšti, 
nė vienas jų negali būti numanomas, ki-
taip tai bus ne naratyvas, o atskiras fak-
tas ar jų rinkinys (Prince 1982: 1–4; To-
dorov 1969). 

Naratyvais apie save, bet aplinkos 
supratimu per tuos naratyvus, yra grin-
džiamos tapatybės – individualios ir 
grupinės. Tokie naratyvai jungia įvairias 
bendruomenes, nuo paprasčiausių iki 
sudėtingiausių, jas formuoja, konsoli-
duoja ir mobilizuoja (Miskimmon, 
O’Loughlin, Roselle 2013: 45–47). Atski-
ra naratyvo rūšis, ypač reikšminga šiuo-
laikinių valstybių egzistavimui, yra stra-
teginiai naratyvai. Tai naratyvai, centra-
lizuotai ar necentralizuotai kuriami 
siekiant pagrįsti kokios nors bendruo-
menės tikslus, paaiškinti bei pateisinti 
jos veiklą, suteikti pagrindą, kuriuo 
bend ruomenė galėtų remtis permainų 
ar neužtikrintumo sąlygomis (Miskim-
mon, O’Loughlin, Roselle 2013: 11–14). 
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Pavyzdžiui, tarp 1920 ir 1939 m. Lie-
tuvos vidaus ir užsienio politikoje veikė 
rinkinys aiškių strateginių naratyvų, 
vaizduojančių Vilniaus praradimą kaip 
precedento neturinčią katastrofą, o mies-
to susigrąžinimą – kaip tikslą, kuris turi 
būti pasiektas. Šūkis „Mes be Vilniaus 

nenurimsim“ atspindi naratyvą, skirtą 
mobilizuoti gyventojus („nenurimti“); jis 
buvo skleidžiamas tiek per nuoseklias 
propagandines akcijas, tiek per visuome-
nės savanoriškai kuriamą turinį ir tapo 
neatsiejamas nuo politinio diskurso pa-
čioje valstybėje (Mačiulis 2009). 

baltarusių Meka

Šis, Lietuvoje retai pastebimas moty-
vas savo šaknimis siekia baltarusių tau-
tinės tapatybės formavimosi pradžią ir 
neatsiejamas nuo ją lydėjusios kūrybos. 
Jakubo Kolaso, Jankos Kupalos, Nataljos 
Arsenjevos ir kitų chrestomatinių XX a. 
pradžios baltarusių poetų kūryboje svar-
bią vietą užima eilės, skirtos Vilniui. 
Miestas (vienas jo simbolių – Aušros 
vartai) figūruoja ir neoficialiame Balta-
rusijos himne, Maksimo Bogdanovičiaus 
„Vytyje“ („Пагоня“). Tačiau apčiuopia-
miausią pavidalą šiam naratyvui suteikė 
poetas Uladzimiras Žilka:

О, Вільня, крывіцкая Мекка!
О, места, — ўсё цуд, хараство!1 

(Жылка 1925)

Eilėraštyje minimi krivičiai – slavų 
gentis, viena iš trijų, kurių pagrindu, kaip 
laikoma, susiformavo baltarusių tauta. Jų 
paminėjimas eilėraštyje nurodo interpre-
taciją, krivičiams priskiriančią Vilniaus 
įkūrimą. Lietuvių istoriografijoje ji atme-
tama remiantis istorinių šaltinių nepati-
kimumu ir archeologinių įrodymų trū-
kumu (Vaitkevičius 2010, 27–31, 37), ta-
čiau dalyje baltarusių istoriografijos, o 
ypač populiariojoje literatūroje, tokia 
miesto kilmė neretai pateikiama kaip is-
torinis faktas (Энцыкляпэдыя гісторыі 
Беларусі 1994; Belsat 2018a). 

Supaprastinantis perfrazavimas „Vil-
nius – baltarusių Meka“ yra vienas iš 
baltarusiškoje publicistikoje vyraujančių 
metaforų apie šį miestą. Vilnius yra bal-
tarusiškumo Meka, tautai sakrali vieta, 
vienu metu – piligrimystės ir garbinimo 
objektas, kuriame nuolat formuojasi ir 
atgimsta baltarusių tauta. Priešprieša 
tarp jo ir Minsko yra priešprieša tarp 
dviejų Baltarusijos sostinių – istorinės ir 
politinės, senosios ir šiuolaikinės, dvasi-
nės ir materialiosios (Ратникова 2008). 
Tokia Vilniaus pozicija susijusi tiek su 
legendinėmis jo ištakomis, tiek su vidu-
ramžių sostinės vaidmeniu: LDK pirmą-
ja baltarusių valstybe laiko apie 45 % 
Baltarusijos gyventojų (Budzma belaru-
sami 2012), o koks nors tęstinumas tarp 
LDK ir Baltarusijos respublikos yra pa-
plitęs daugybe formų, nuo nuosaikių, 
dėstomų švietimo institucijose, iki radi-
kalių, XX a. pabaigoje išpopuliarintų E. 
Jarmalovičiaus ir kitų rašytojų (Tichomi-
rovas 2016). Taip pat miestas neatsieja-
mas nuo XX a. pradžios baltarusių tau-
tinio judėjimo, kurio daug veikėjų yra 
kilę iš Vilniaus ar jame kurį laiką gyvenę 
(Poklad 2009); dar vieną, atskirą dėmenį 
sudaro šio judėjimo ištakos XIX a. vidu-
ryje, glaudžiai susijusios su 1863–1864 m. 
sukilimu ir jo įvykiais Vilniuje.
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„Vilnius – baltarusių Meka“ metafo-
rinį junginį galima vadinti motyvu ar 
tropu, tačiau savaime tai nėra naratyvas, 
kadangi jame nėra laiko sekos. Ją, kaip 
ir trijų aktų struktūrą, junginiui suteikia 
minėtas vartojimo kontekstas – siužetai, 
kuriuose minimas miestas. Jie turi aiškią 
pasikartojančią struktūrą, kurią galima 
supaprastinti iki vieno naratyvo: kiekvie-
ną kartą, kai baltarusių tautai iškyla 
grėsmė, ji praranda laisvę arba papuola 
į nelaimę, jai lemta atgimti Vilniuje, vis 
iš naujo tampančiame baltarusiškojo tau-
tiškumo katalizatoriumi. Be / iki Vilniaus 
baltarusių tauta yra silpna, ir būtent Vil-
niuje, U. Žilkos žodžiais tariant, lemta 
užgimti ją atgaivinsiančiam pranašui. 

Šis naratyvas orientuotas į esminį ta-
patybės formavimosi elementą, taigi 
strateginis jo potencialas baltarusių tau-
tai ir valstybei atrodo akivaizdus. Tačiau 
reali padėtis gerokai kuklesnė, daugiau-
siai dėl to, kad baltarusių tapatybė yra 
itin fragmentuota ir chaotiška. Papras-
čiausiuose modeliuose ji paremta bent 
dviem priešingais pagrindais ir turi dvi 
nesuderinamas versijas. Pirmoji vaizduo-
ja baltarusius kaip Sovietų sąjungoje su-
formuotą tautą ir ypatingą telkiančiąją 
reikšmę suteikia „Didžiojo tėvynės karo“ 

vaidmeniui: būtent šio karo metu, parti-
zaninėse kovose ir nacių nusikaltimų 
akivaizdoje susiformavo baltarusiai kaip 
bendruomenė. Antroji tapatybės versi-
ja – nacionalistinė, pirmon vieton iške-
lianti LDK laikus kaip aukso amžių, ir 
tolesnes okupacijas, karus ir kitokias 
negandas sudedanti į nuolatinės vikti-
mizacijos motyvą (Temper 2015). 

Akivaizdu, kad Vilnius aktualus su 
antrąja, nacionalistine kryptimi besitapa-
tinantiems baltarusiams. Tačiau tokį bi-
narinį matymą komplikuoja bent keletas 
papildomų sąlygų. Nacionalistinis dis-
kursas ir iš jo perimti naratyvai, anksčiau 
sieti tik su politine opozicija prezidento 
Aliaksandro Lukašenkos režimui, vis 
dažniau perimami oficialiosios istorio-
grafijos: pradedant XXI a. antruoju de-
šimtmečiu, autoritarinis režimas ėmė 
„ieškoti“ tautos užuomazgų ir kartu – 
propagandinio pagrindo sau ankstes-
niuose amžiuose (Ostrovskaja 2014). 
Kaip atsvara tam valstybėje ėmė stiprėti 
prorusišką propagandą skleidžiančios 
organizacijos ir žiniasklaidos priemonės 
su naratyvais, neigiančiais Baltarusijos 
istoriją ir valstybingumą, bei skleidžian-
čiais daugiausia rusiškojo imperializmo 
ideologiją (Елисеев 2019). 

1863–1864 M. sukiliMo atMintis

Sukilimo ir vienos pagrindinių jo as-
menybių – Konstantino Kalinausko – 
vaidmuo baltarusių istoriografijoje yra 
sudėtingas ir nuolat kinta. Remiantis 
istorine medžiaga, jokiu būdu negalima 
laikyti baltarusių valstiečių sukilimo ini-
ciatoriais ar gausiais dalyviais (Tokt 2016), 
o K. Kalinauskas atvirai tapatinosi su 

politine, ikinacionalistine LDK tauta ir 
tik vėlyvuoju laikotarpiu, suvokęs vals-
tiečių pasyvumą kaip vieną pralaimėji-
mo priežasčių, ėmė į juos kreiptis savo-
tišku proto-nacionalistiniu tonu (Sma-
liančiuk 2016). 

Tačiau XX a. pradžioje, įsibėgėjus 
tautų formavimosi procesams, „Jaską, 
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gaspadorių iš Vilnijos“ pradėta vaizduo-
ti kaip vieną modernaus baltarusiško 
nacionalizmo atstovų perspausdinant jo 
laiškus su įterptais baltarusiškais šūkiais 
(Lewis 2019: 112–136). Trečiajame de-
šimtmetyje, BSSR vykstant trumpalai-
kiam baltarusiškumo atgimimui, 1863–
1864 m. sukilimas paverstas pirmuoju 
„valstiečių masių išsilaisvinimo judėji-
mu“, kartu perkeliant K. Kalinauską į 
sovietinių didvyrių panteoną, o nuo 
1941 m. jis įpintas į baltarusių „partiza-
nų tautos“ mitologiją kaip ne tik palai-
kęs baltarusių bei lietuvių liaudies kovą 
prieš baudžiavą ir priespaudą, bet ir 
nepriklausomybę nuo „poniškosios Len-
kijos“ (Unučiak 2016). XX a. paskutinio 
dešimtmečio pradžioje imtasi tiesiai plė-
toti iš amžiaus pradžios perimtą diskur-
są, ir K. Kalinauskas iš revoliucionie-
riaus vėl tapo baltarusių nacionaliniu 
didvyriu, o sukilimas – pirmuoju Balta-
rusijos nepriklausomybės bandymu. 
Todėl nuo 1995 m., į valdžią atėjusiam 
A. Lukašenkai pradėjus vykdyti sovie-
tizavimo ir rusifikacijos politiką, grįžti 
prie sovietinio naratyvo apie sukilimą 
tapo itin sunku, ir jo reikšmė naujojoje 

baltarusiškoje tapatybėje kuriam laikui 
sumenko (Ostrovskaja 2014).

XXI a. antrojo dešimtmečio pradžioje, 
pradėjus į neosovietinį diskursą integruo-
ti ir prie autoritaristinės ideologijos taiky-
ti Baltarusijos ir baltarusiškumo paieškas 
ankstesniuose amžiuose, sukilimo atmin-
ties klausimas tapo dar sudėtingesnis. 
LDK ir ATR laikotarpių naratyvams grįž-
tant į Baltarusijos viešąjį gyvenimą kultū-
rinių projektų, vadovėlių, istorinių tyri-
mų ir kitokiais pavidalais (Dementavičius 
2014), iškilo poreikis pasirinkti tarp trijų 
sukilimo ir K. Kalinausko traktuočių: se-
nosios sovietinės, ją iš dalies įtraukusios 
baltarusiškos nacionalistinės ir rusiškos 
imperialistinės, vaizduojančios sukilimą 
kaip antibaltarusišką ir visaip kaip žalin-
gą lenkų avantiūrą. Rasti optimalų atsa-
kymą į šią trilemą baltarusių oficialiajai 
istoriografijai nepavyko, ir ji liko „plėšo-
ma“ tarp sovietinio palikimo, į viešąją 
erdvę besikalančio opozicinio diskurso ir 
rusiškosios įtakos. Šią situaciją puikiai 
iliustruoja 2019 m. Vilniuje vykusi sukili-
mo dalyvių perlaidojimo ceremonija ir 
pasiruošimo jai sukeltos diskusijos Balta-
rusijos viešojoje erdvėje.

sukiliMo dalyVių perlaidojiMas

Būtina pabrėžti, kad labai „gero“ 
santykio su sukilėlių, tarp jų ir K. Kali-
nausko, palaikų įamžinimu Lietuva ne-
turėjo: jų užkasimo vieta buvo žinoma 
ilgą laiką – tarpukariu joje kasinėta, iki 
1939 m. stovėjo Antano Vivulskio pro-
jektuotas kryžius (Girinikienė 2017; 
Вострая Брама 2017), tačiau išsamūs 
archeologiniai tyrimai atlikti tik iškilus 
poreikiui vykdyti kalno tvarkymo dar-
bus 2017–2018 m. Palaikai ekshumuoti 

ir ištirti, šis įvykis plačiai buvo nušvie-
čiamas žiniasklaidoje nutylint arba le-
gendomis pavadinant ankstesnes žinias 
apie palaikus ir taip suteikiant įvykiams 
sensacijos pobūdį (pvz., Alper 2017). Šį 
toną tiesiogiai perėmė Baltarusijos ži-
niasklaida: procesas, o ypač žinia apie 
planuojamą palaikų perlaidojimą, susi-
laukė smarkaus atgarsio ne tik opozici-
nėje, bet ir oficiozinėje žiniasklaidoje 
(pvz., Belsat 2019a).
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Baltarusijos naujienų agentūros „Bel-
ta“ medžiagoje kalbėta apie K. Kalinaus-
ką kaip apie nacionalinį didvyrį, dau-
giausia kartojant sovietinį jo įvaizdį, o 
opozicinėje spaudoje įvykiams suteiktas 
iš esmės kitoks pobūdis: prilyginant 
šiuolaikinę Baltarusiją LDK, o A. Luka-
šenkos režimą – carinei okupacijai, suki-
limas tapo šalies politinių aktualijų me-
tafora. Šio diskurso kulminacija galima 
laikyti 2019 m. rugsėjį Baltarusijos visuo-
meninių veikėjų grupės parengtą kreipi-
mąsi į Lietuvos Respublikos Seimą ir 
Vyriausybę, kuriame prašoma apsvars-
tyti galimybę K. Kalinausko palaikus 
perlaidoti Baltarusijoje motyvuojant su-
dėtingu Baltarusijos nepriklausomybei 
laikotarpiu bei simbolinių figūrų, skati-
nančių kovoti už nepriklausomybę, trū-
kumu. Kreipimąsi pasirašė kelios dešim-
tys Baltarusijos mokslo, kultūros ir vi-
suomenės veikėjų (Hrodna Life 2019), 
tačiau tuo pačiu metu susiformavo jiems 
oponuojanti grupė, vadovaujama Zeno-
no Pozniako, pasisakanti prieš palaikų 
perdavimą. Pagrindiniu jos argumentu 
buvo tai, kad sukilimo dalyviai neturėtų 
būti atskirti nuo Vilniaus kaip sukilimo 
centro ir mirties vietos (Pazniak 2019). 

„Sunkų laikotarpį“ atspindėjo ir Bal-
tarusijos valdžios veiksmai, kuriais pra-
dėta krypti nuo sovietinio K. Kalinausko 
įvaizdžio prie požiūrio į jį kaip į „lenkų 
nacionalistą“: 2018 m. atnaujintame rusų 
literatūros vadovėlyje 1863–1864 m. su-
kilimas pervadintas „lenkų sukilimu“; 
Baltarusijos atstovų rūmų narys Igoris 
Marzaliukas, opozicijos dažnai tituluo-
jamas pagrindiniu šalies istoriku, 2018 
m. bent keliuose interviu pakartojo šį 
požiūrį (Politring 2019).

Nesulaukiant oficialaus atsakymo į 
Lietuvos kvietimą bendradarbiauti orga-
nizuojant perlaidojimo iškilmes (Deuts-
che Welle 2019), iniciatyvos ėmėsi Vil-
niaus baltarusių bendruomenė: suburtas 
„Baltarusių bendruomeninis komitetas 
1863–1864 m. sukilimo dalyvių įamžini-
mui“, rinkęs lėšas, bendradarbiavęs su 
Vilniaus miesto savivaldybe bei kitaip 
prisidėjęs prie iškilmių organizavimo ir 
dėmesio Baltarusijoje sužadinimo (Char-
ter 97, 2019a). Iš dalyvių pasisakymų 
aiškėja, kad diskusija, siekti ar nesiekti 
palaikų perkėlimo į Baltarusiją, tarp ko-
miteto narių taip pat užsimezgė (Курга-
нава 2019): pagrindiniais argumentais 
prieš perkėlimo idėjos parėmimą buvo 
laidojimui tinkamos vietos trūkumas, 
nepasitikėjimas galimais Baltarusijos 
valdžios veiksmais ir Vilniaus savival-
dybės bei kitų Lietuvos institucijų pozi-
cija, kurią tiek bendruomeninis komite-
tas, tiek platesnė baltarusių bendruome-
nė traktavo kaip draugišką ir atvirą 
pasiūlymams. 

Tuo metu Baltarusijos viešojoje erdvė-
je – dažniausiai su nuorodomis į Bend-
ruomeninį komitetą arba kurią nors lie-
tuvišką instituciją – pradėtas kurti suki-
lėlių perlaidojimo iškilmių, kaip nepa-
prastai svarbaus ir reikšmingo tautai 
įvykio, įvaizdis. Ypatingo dėmesio susi-
laukė informacija apie draugiškus balta-
rusių bendruomenei politinius sprendi-
mus – prie K. Kalinausko palaidojimo 
pavardę užrašyti ir baltarusiškai (pvz., 
Пелеса 2019), į perlaidojimą vykstan-
tiems baltarusiams suteikti nemokamas 
vizas (pvz., Belsat 2019b) ir kt. Lietuvo-
je pasiruošimai perlaidoti vaizduoti arba 
kaip dviejų tautų – Lietuvos ir Lenkijos, 
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arba trijų – Lietuvos, Lenkijos ir Balta-
rusijos vieningumo aktas (pvz., Beniušis 
2019), paskutiniojoje neišvengiamai ak-
centuota formuojamoji sukilimo reikšmė 
būtent baltarusių tautiškumui.

Šių įvykių fone ėmė keistis oficiali 
Minsko pozicija. 2019 m. rugsėjį I. Mar-
zaliukas davė interviu opoziciniam laik-
raščiui „Naša niva“, kuriame K. Kali-
nauską vadino neatskiriama vakarų 
Baltarusijos identiteto dalimi ir kvietė jo 
nejuodinti (Наша Ніва 2019a), o lapkri-

tį A. Lukašenka įvardijo jį kaip „mūsų 
žmogų“, o Vilnių – kaip „mūsų teritori-
ją“ (БЕЛТА 2019a). Pagrindiniu „antago-
nistu“ tokiuose pranešimuose pristatyta 
visuomeninių veikėjų grupė, kvietusi 
perlaidoti palaikus Baltarusijoje; pagrin-
diniu argumentu prieš jos iniciatyvą ta-
po Vilniaus, kaip baltarusiškumo centro, 
vaidmuo. A. Lukašenkos administracijos 
nuomonė šiuo klausimu paradoksaliai 
sutapo ir su Z. Pozniako, ir su Vilniaus 
baltarusių aktyvistų nuomone. 

pasekMės ir išVados

2019 m. lapkričio 22 d. vykusioje 
1863–1864 m. sukilimo dalyvių palaikų 
perlaidojimo ceremonijoje, kaip ir beveik 
visoje vaizdinėje jos medžiagoje (ELTA, 
BNS, DELFI 2019), dominavo balta-rau-
donai-baltos vėliavos. Nepaisant Lietu-
vos muziejų kvietimo atsinešti į renginį 
valstybinę vėliavą (Valdovų rūmų mu-
ziejus 2019), spalvų schema, nuo 1995 m. 
tapusi Baltarusijos politinės opozicijos ir 
pasipriešinimo autoritariniam režimui 
simboliu, savo kiekiu smarkiai lenkė vi-
sas oficialias valstybių vėliavas. Įvairiais 
vertinimais, ceremonijos dalyvių, atvy-
kusių iš Baltarusijos, skaičius varijuoja 
nuo 1000 iki 10 000 (Наша Ніва 2019b), 
tačiau neabejotina, kad baltarusių iškil-
mėse susirinko daugiau, nei lietuvių ar 
lenkų. Lietuvos žiniasklaidoje (cituojant 
baltarusių dalyvį) „trijų tautų švente“ 
pramintas įvykis (Tv3 2019) suvienijo ne 
tiek „tris tautas“, kiek tapo vienos jų, 
arba bent jau atskiro jos segmento, poli-
tine demonstracija.

Įvykį lydėjo nuolatiniai tiesioginiai 
Vilniaus, kaip baltarusių Mekos, įvardi-
jimai – nuo kvietimų (Belsat 2019c) iki 

apibendrinimų (Пашкевіч 2019), nuo 
interviu su organizatoriais iki dalyvių 
vox populi. Opozicinėms nuotaikoms pri-
jaučiančioje Baltarusijos visuomenės da-
lyje „Baltarusiško Vilniaus“ diena paliko 
ryškią žymą, turinčią romantinės piligri-
mystės pėdsaką, derantį tautos Mekai. 
Lietuvoje savo ruožtu įvykis nesulaukė 
prieš baltarusišką nacionalizmą nukreip-
tos kritikos: gausų baltarusių dalyvavi-
mą pozityviai vaizdavo ir nacionalinis 
transliuotojas (pvz., LRT Plius 2019), ir 
komerciniai kanalai, viešumoje platinti 
teigiami politologų pasisakymai (pvz., 
Antanavičius 2019); Baltarusijos suvere-
numas nušviestas kaip vienas iš sukilimo 
atminties suvienytų valstybių – Lietuvos, 
Lenkijos, Ukrainos ir Latvijos – tikslų. 
Tokią reakciją galima pavadinti tik kont-
rastuojančia su įprastu baltarusiško na-
cionalizmo įvaizdžiu Lietuvos žiniasklai-
doje, kurioje jis arba gretinamas su 
A. Lukašenkos neva palaikomu rusišku 
imperializmu, arba su radikaliąja opozi-
cijos dalimi (pvz., Saldžiūnas 2018; IQ 
2015). Įdomu ir tai, kad iškilmių organi-
zavimas, bendradarbiavimas su baltaru-
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siškomis organizacijomis, dėmesys per-
laidojamų asmenų baltarusiškumui su-
silaukė itin gerų įvairių Baltarusijos vi-
suomenės veikėjų vertinimų (pvz., 
Пашкевіч 2019); padėkų Lietuvos Res-
publikai galima rasti beveik kiekviename 
baltarusiškoje žiniasklaidoje skelbtame 
interviu su iškilmių „piligrimais“ (Су-
шчынскі, Шубзда 2019). 

Iš šios istorijos galima padaryti kelias 
išvadas. Pirma, sukilėlių palaikų atradi-
mas ir pasiruošimas juos perlaidoti iš-
ryškino skirtį tarp oficialaus ir opozicinio 
požiūrių į sukilimą Baltarusijoje, o šito 
katalizatoriumi tapo įvairių Lietuvos ins-
titucijų ir Vilniuje aktyviai veikusių bal-
tarusių visuomeninių organizacijų veiks-
mai. Artėjant perlaidojimo ceremonijai, 
oficialusis požiūris pasikeitė ir beveik 
sutapo su opoziciniu.

Antra, perlaidojimas ir su juo susiję 
įvykiai sutirštino tiek opozicijos (šie įvy-
kiai buvo suvokti kaip šiuolaikinių ak-

tualijų metafora), tiek neopozicinių 
sluoksnių patriotines nuotaikas, taip pat 
ir pasikeitusią A. Lukašenkos nuomonę.

Trečia, šiame kontekste itin svarbus 
yra Vilniaus kaip baltarusių Mekos – pi-
ligrimystės vietos, kur atgimsta baltaru-
siškumas, – vaidmuo: šis naratyvas ne 
tik buvo nuolat kartojamas Baltarusijos 
viešojoje erdvėje, bet ir atspindėjo realius 
įvykius, t. y. Vilnius (pats miestas, jo bal-
tarusių bendruomenės ir Lietuvos val-
džios veiksmai) tapo baltarusiško tautiš-
kumo ir sąlygiškai – suskaldytos balta-
rusių tautos vienijimosi priežastimi. 

Galima teigti, kad Vilniaus kaip bal-
tarusių Mekos strateginis naratyvas atli-
ko savo vaidmenį baltarusių visuomenė-
je. Maža to, šio atvejo poveikis Lietuvos 
valstybei ir visuomenei vertintinas tei-
giamai. Tolesnis atidus naratyvo, kaip 
minkštosios galios įrankio, platinimas 
gali būti naudingas ir turėti strateginį 
potencialą Lietuvos visuomenei. 
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Nuorodos
1 O Vilniau, krivičių Meka!
 O vieta stebuklinga ir didinga! (aut. vert.)


